富政〔2025〕59号

[bookmark: _GoBack]关于印发《富堨镇“国庆期间”森林防灭火安全工作方案》的通知

各村委会：
为做好国庆期间森林防灭火安全工作，确保我镇森林资源和人民生命财产安全，特制定本方案。请各村对照本方案，切实做好森林防灭火的各项工作。
一、提高思想认识，明确目标任务
各村要把森林防灭火工作摆在重要位置，思想上要高度重视，组织上要加强领导，工作上要狠抓落实。从讲政治、讲大局的角度出发，坚持“预防为主、积极消灭”的方针。充分领会并认真贯彻落实文件精神，全力搞好辖区内的森林防灭火工作。其目标是：确保国庆期间我镇不发生特、重大森林火灾和控制一般森林火灾发生次数，不发生因森林火灾引发人员伤亡事故。
二、建立组织机构，强化组织领导
调整森林防灭火指挥部，并下设办公室，负责统筹指挥、组织协调、考核督导等工作。
三、实施步骤
国庆期间森林防灭火工作分三个阶段进行：
（一）部署阶段:各村制定实施方案，成立组织机构，建立工作机制，召开专门会议，动员安排部署，落实工作任务、责任、措施。
（二）实施阶段:统筹推进排查整治火灾隐患。各村对照实施方案，细化工作措施，全力以赴，抓好各项工作落实。针对薄弱环节和突出问题，查漏补缺，开展攻坚行动，强化督导检查，确保各项火灾防控措施落实到位。
（三）总结阶段:各村对森林防火安全工作进行汇总分析，认真总结经验做法，巩固成果，研究建立森林防灭火安全工作长效机制。
四、具体工作措施
（一）严格落实责任。各村要严格落实森林防灭火林长负责制，明确村级林长为第一责任人，各组长为主要责任人，明确细化工作任务，严格落实工作责任，确保领导到位，部署到位，责任到位，工作落实到位。
（二）强化林区火源管理。各村要采取增派力量巡山守卡、关键时期发布禁火令等行之有效的方法，强化林区火源管理，特别是要加强林区或重点林区火源管理，加强野外用火管理，努力避免人为因素引发的森林火灾。
（三）抓好督促检查隐患排查。各村要采取明察暗访和拉网式排查等方式，组织开展森林防灭火大检查和隐患大排查，减少林区火灾隐患。各村要加大辖区内痴呆傻、儿童、老人等重点人员的监管。特别是镇负责各村责任区的同志应加大督查力度。
（四）坚决查处火灾隐患和野外用火等违法行为。各村要严格依法查处火灾隐患和野外用火等违法行为，加大查处力度，对野外违规用火和火灾案件要从重从快从严查处。
（五）加大森林防灭火宣传教育力度。各村要充分利用各种宣传手段，利用进村入户因地制宜地开展森林防火宣传教育工作，做到森林防火人人皆知。
（六）做好应急准备。各村森林消防队伍要随时做好扑救森林火灾的各项准备，准备好扑火机具、装备，储备好森林防火物质，适时开展培训、演练，真正做到“招之能来，来之能战，战之能胜”。
（七）坚持24小时值班制度。各村要坚持24小时值班制度，加强值班查岗，做好值班记录，坚决避免漏岗、脱岗现象的发生。值班人员要随时掌握火情动态，及时上报火情，做到火情信息畅通。
五、科学指挥调度
一旦发生火灾，要根据森林火灾预案要求，秉着“以人为本，科学扑救”的原则，及时组织扑救。同时将火场处置情况如实上报镇防火办，镇防灭火办接到火情报告后，将第一时间赶到火灾现场，配合村组干部，组织辖区内森林消防队员参与扑火。镇森林防灭火指挥部根据火情动态指挥调度，组织森林火灾扑救工作，确保“打早、打小、打了”。
特此通知

富堨镇人民政府
2025年9月30日